
TISKOVÁ ZPRÁVA

Centrum pro výzkum veřejného mínění
Sociologický ústav AV ČR

V Holešovičkách 41, Praha 8
Tel./fax: 286 840 129, 130
E-mail: rezkova@soc.cas.cz

Češi a práce v zahraničí

Technické parametry
Výzkum: Naše společnost 2003, v0305
Otázky: EU.76, EU.77, EU.78, EU.79, EU.80
Termín terénního šetření: 19. – 26. 5. 2003
Počet respondentů: 1048
Reprezentativita: obyvatelstvo ČR ve věku od 15 let
Výběr respondentů: kvótní výběr
Zveřejněno dne: 4. srpna 2003
Kód tiskové informace: eu30804
Autor výzkumu: RNDr. Milan Jeřábek, PhD.1

Zpracovala: Miluše Rezková

Na dotaz "Pracoval jste již v zahraničí?" odpověděla kladně jen 4,4 %
respondentů ve věku od 18 let (N=42). Poslední pracovní pobyt byl podle
vyjádření asi pětiny z nich organizován v rámci mezistátní dohody. Ostatní jej
pak charakterizovali jako denní nebo týdenní dojíždění za prací nebo sezónní
zaměstnání v trvání nejvýše tří měsíců v roce, respektive organizované jiným
způsobem.2 Další výpovědi respondentů týkající se zemí, v nichž pracovali, a
doby pracovního pobytu, není možno vzhledem k jejich nízkému počtu statisticky
spolehlivě analyzovat.

Poměrně rozšířené jsou zprostředkované informace respondentů o práci v cizině
(35 %). Asi čtvrtina uvedla, že tam v současnosti pracuje někdo z jejich známých
(24 %)3  a dalších 11 %, že v  zahraničí pracuje někdo z jejich rodiny4.

Pokud jde o země, v nichž lidé z bližšího či širšího okruhu respondenta pracují,
ukázalo se, že nejčastěji zamířili do Německa (celkově 39 %) - viz tabulka 1.
Dalšími dvěma oblíbenými zeměmi jsou Rakousko (14 %) a USA (14 %). Kolem
deseti procent osob z okruhu respondentů pobývá na práci ve Velké Británii.
Ostatní cílové země byly uváděny podstatně méně často.
                                                          
1 Autor výzkumu RNDr. Milan Jeřábek, Ph.D. je vědeckým pracovníkem výzkumného oddělení
České pohraničí Sociologického ústavu AV ČR. Výzkum byl podporován projektem GA ĆR č.
205/02/0321 „Pracovně podmíněné migrace jako součást mezinárodního (přeshraničního) trhu
práce Česka v kontextu evropské integrace“ ve spolupráci s výzkumnými týmy Západočeské
univerzity v Plzni, Univerzity Karlovy v Praze, Masarykovy univerzity v Brně a Ostravské univerzity
v Ostravě.
2 Otázka: „Jak byste charakterizoval váš poslední pracovní poměr v zahraničí? Jako
denní nebo týdenní dojíždění za prací (pendlování), sezónní zaměstnání v trvání nejvýše 3 měsíce
v roce, zahraniční pobyt v rámci mezistátní dohody, jiný způsob?"
3 Otázka: „Pokud jde o Vaše známé, pracuje někdo z nich v zahraničí? Pokud ano, v které zemi?“
Respondent mohl vypovídat až o  třech osobách.
4 Otázka: „Pokud jde o Vaši rodinu, pracuje někdo z ní v zahraničí? Pokud ano, ve které zemi či
zemích?“ Respondent mohl vypovídat až o  třech osobách.

mailto:rezkova@soc.cas.cz


eu30804

2

Tabulka 1: Kde v zahraničí pracují známí a členové rodiny respondenta (v %)

z rodiny
(n=148)

ze známých
(n=390)

celkově
n=(538)

V Německu 31 42 39
V Rakousku 15 13 14
V USA 13 14 14
Ve Velké Británii 11 10 10
V Itálii 4 4 4
Na Slovensku 5 3 4
V jiných zemích 21 14 15
Celkem 100 100 100


